
 diário oficial Nº 34.664  111 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2021/262014 RAIMUNDO NEVES DOS SANTOS CERTIDÃO DE TITULO MOJU

2019/99005 PROMOTORIA DE JUSTIÇA AGRÁRIA DA REGIÃO DE 
CASTANHAL INFORMAÇÃO CASTANHAL

2017/21931 OSMARINO DA SILVA FRANCO SOL. RETIFICAÇÃO BUJARU

2014/247392 LUIZ FERREIRA DE OLIVEIRA REG.FUND.NÃO ONEROSA BUJARU

2010/53877 ORLANDO ALVES DE ARAUJO RETIFICAÇÃO DE ÁREA IGARAPÉ-AÇU

2016/485238 LUCIVALDA BEZERRA DE MELO DA SILVA REG.FUND.NÃO ONEROSA MARITUBA

2014/568904 LEVINO TUNDELA DE CARVALHO REG.FUND.ONEROSA ALTAMIRA

2014/335702 ALMIR PEDROSO DA SILVA REG.FUND.ONEROSA CUMARU DO NORTE

Em, 09/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 689922

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, inci-
so IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos n. 2.472/2006 e 2.670/2010, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a 
REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto Integrado Trairão”, 
por áreas de terras do Estado, com as seguintes especificações:
Processo: 2013/357008
Interessado: SANTA CARMELITA AGROPECUÁRIA S/A
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 019, Lote 28, Setor “I”
Imóvel/Área: Lote 5-A, Setor “A”, com 1.311,9540 hectares
Localização: Gleba Guajará I
Município: Prainha
Prazo para impugnação: 15 dias

Protocolo: 689883

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 043/2021-NGPR/RH  
Belém, 09 de Agosto de 2021.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
N° 2021/864527.
RESOLVE: CONCEDER Férias ao servidor ERIVALDO GUERREIRO CALVI-
NHO JUNIOR, ocupante do cargo de Apoio Técnico, matrícula 5945757/1, a 
gozar 30 (trinta) dias de férias no período de 06/09/2021 a 05/010/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 689941

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4477/2021- ADEPARÁ, DE 06 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/816633, o de acordo da DDIA, da DG e o 
que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos 
servidores.

R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor JOSE CESAR DAS CHAGAS MONTEIRO, ma-
trícula nº 57222907/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
da GER de Capanema/ESC de Cachoeira do Piriá para GER de Capanema/
ULSA Viseu/EAC Vila de Nazaré, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 690004
PORTARIA Nº 4476/2021- ADEPARÁ, DE 06 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/816544, o de acordo da DDIA, da DG e o 
que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos 
servidores.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor ANTONIO ALDO AQUINO DA SILVA, matrí-
cula nº 57234487/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da 
GER de Capanema/ ULSA Viseu/EAC Vila Nazaré para GER de Redenção/ 
PFA Couto Magalhães, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 690000

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4205/2021 - ADEPARÁ, DE 27 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/852716 e o que trata da designação da ser-
vidora.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA PAULA TADAIESKY RODRIGUES, matrícula n° 
5681740/ 1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para responder pela SECRE-
TÁRIA DA DIRETORIA, durante o período de férias do titular YAN NETO 
DE OLIVEIRA, matrícula nº5946959/ 1, GEP-DAS 011.2, no período de 
26.07.21 a 24.08.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 689782

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 3775/2021, publicada dia 13/07/2021
Onde se lê: Dom Eliseu (Zona Rural)/PA
Leia-se: Rondon do Pará (Zona Rural)/PA
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 689889

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N° 2020/233491
CONTRATO Nº 33/2021
Valor Mensal: R$ 2.450,00
Valor Total: R$ 29.400,00
VIGÊNCIA: 01/08/2021 à 31/07/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de BREVES
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADO: PAULO AFONSO DE NAZARÉ ROCHA GAIA FERNANDES
ORDENADOR: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, Diretor Geral em exercício

Protocolo: 688119

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2021
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
105/2021 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2020/233491, e 
com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da com-
pra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de licitação 
dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 20/2021, para con-
tratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação do escritório desta 
Agência no Município de BREVES. Autorizo a Contratação e a emissão da 
Nota de Empenho em favor de PAULO AFONSO DE NAZARÉ ROCHA GAIA 
FERNANDES, CPF: 689.989.102-68, no valor total de R$ 29.400,00 (vinte 
e nove mil e quatrocentos reais) para todos os efeitos legais.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 688154


